关于本市房地产中介服务收费的通知

（沪价房[1996]第088号）

各区（县）物价局（委），浦东新区工商局，各区（县）房地局，浦东新区规土局：

根据国家计委、建设部计价格（1995）971号文件《关于房地产中介服务收费的通知》和国家计委、国家土地管理局计价格（1994）2017号《关于土地价格评估收费的通知》的有关规定，为规范房地产价格评估等中介服务收费行为，维护房地产中介服务当事人的合法权益，建立房地产中介服务收费正常的市场秩序，现就房地产中介服务收费的有关问题通知如下：

一、房地产中介服务收费是房地产交易市场重要的经营性服务收费。中介服务机构应本着合理、公开、诚实、信用的原则，接受自愿委托，双方签订合同，依据本通知规定的收费办法和收费标准，由中介服务机构与委托方协商确定中介服务费。

二、以房产为主的房地产价格评估和一般宗地价格评估，都应采取差额定率累进计费，即按房地产或宗地价格总额大小划分费率档次，分档计算各档的收费，各档收费额累计之和为收费总额。具体收费标准分别见附表一、附表二。

三、城镇基准地价评估收费，由评估机构与委托城镇参照《基准地价评估收费标准》见附表三协商确定。

四、上述规定的房地产及土地价格评估收费标准为上限标准。

为房地产或土地使用权抵押而作的价格评估，评估机构按上述标准的50%计收评估费。如委托单位付费确有困难的，通过双方协商，评估机构可酌情减收，但每宗地评估费不足300元的，按300元收取。每件房地产评估费不足100元的，按100元收取。

五、浦东新区的评估收费可在上述标准的基础上适当提高，但最高不得超过上述收费标准的30%。其中，上浮幅度在10—20%之间的，应向新区物价部门备案，上浮幅度超过20%的，应向市物价局备案。本市其它地区的评估收费确需上浮的，也按此办法，向所在地区的物价部门备案，但上浮幅度限于20%。

六、房地产中介服务机构可应委托人要求，提供有关房地产政策、法规、技术等咨询服务，收取房地产咨询费。

口头咨询费，按照咨询服务所需时间结合咨询人员专业技术等级，由双方协商议定收费标准。

书面咨询费，按照咨询报告的技术难度、工作繁简结合标的额大小计收。普通咨询报告，每份收费300—1000元；技术难度大，情况复杂，耗用人员和时间较多的咨询报告，可适当提高收费标准，收费标准一般不超过咨询标的额的0.5%。

以上收费标准，属指导性参考价格。实际成交收费，由委托方与中介机构协商议定。

七、房地产经纪收费是房地产专业经纪人接受委托，进行居间代理所收取佣金。

房屋租赁代理收费，无论成交的租赁期限长短，均按半月至一月成交租金额标准，由双方协商议定一次性计收。

房屋买卖代理收费，按成交价格总额的0.5—2.5%计收。实行独家代理的，收费标准由委托方与房地产中介机构协商，可适当提高，但最高不超过成交价格的3%。房地产经纪费由房地产经纪机构向委托人收取。

八、房地产中介服务收费实行明码标价制度。中介服务机构应当在其经营场所或交缴费用的地点的醒目位置公布其收费项目、服务内容、计费方法、收费标准等事项。

九、全市房地产中介服务机构无论企、事业性质，应严格执行物价部门规定的收费原则和收费标准，切实提供质价相称的服务。

凡自立名目乱收费、擅自提高收费标准、扩大收费范围的，或未经备案自行上浮收费标准的，由物价检查机构按有关规定予以查处。

十、凡与本通知有关规定相抵触的，一律以本通知为准。

附表一、房地产价格评估收费标准

附表二、宗地地价评估收费标准

附表三、基准地价评估收费标准

                                            上海市物价局

                                    上海市房屋土地管理局

                                      一九九六年四月八日

附表一

房地产价格评估收费标准

档次
房地产价格总额（万元）
累进计费率‰

1
100以下（含100）
5

2
101以上至1000部分
2.5

3
1001以上至2000部分
1.5

4
2001以上至5000部分
0.8

5
5001以上至8000部分
0.4

6
8001以上至10000部分
0.2

7
10000以上部分
0.1

附表二

宗地地价评估收费标准

序号
土地价格总额（万元）
累进计费率‰

1
100以下（含100）
4

2
101以上至200部分
3

3
201以上至1000部分
2

4
1001以上至2000部分
1.5

5
2001以上至5000部分
0.8

6
5001以上至10000部分
0.4

7
10000以上部分
0.1

附表三

基准地价评估收费标准

序号
城镇面积（平方公里）
收费标准（万元）

1
5以下（含5）
4—8

2
5—20（含20）
8—12

3
20—50（含50）
12—20

4
50以上
20—40

1
1